
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «11» сентября 2022 года                                                                          № 51-4 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

Регионального отделения социалистической политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в городе 

Санкт-Петербурге 

 

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 33, жалобу Регионального отделения социалистической политической 

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», 

поступившую из Санкт-Петербургской избирательной комиссии 11.09.2022 

года исх. №01-16/447, Территориальная избирательная комиссия № 33 (далее-

ТИК №33) установила: 

 Согласно сведениям, изложенным в жалобе на УИК №114 и 116 не 

пустили наблюдателей и кандидатов от Партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 

ЗА ПРАВДУ» на территорию воинских частей, так как не были оформлены 

заблаговременно пропуска для проведения голосования вне помещения для 

голосования. Также податели жалобы указывают на аномально большое 

количество заявок о проведении голосования вне помещения на данных 

избирательных участках.  

 В ходе проверки, Территориальной участковой комиссией №33 было 

установлено, что председателем участковой комиссии избирательного участка 

№116 для проведения голосования вне помещения для голосования была 

сформирована выездная группа в составе двух членов участковой комиссии 

избирательного участка №116 с правом решающего голоса.  

 Голосование вне помещения для голосования осуществляется на 

режимном объекте Министерства обороны Российской Федерации, доступ  

в который осуществляется исключительно по заблаговременно оформленным 

пропускам.  

 Данное обстоятельство было разъяснено председателем группе 

наблюдателей, заявивших о желании выйти с мобильной группой для 

осуществления голосования вне помещения для голосования, но не 

обратившихся в участковую  комиссию избирательного участка №116 

заблаговременно для оформления соответствующего пропуска.  



 

 

 

2  

 После информации, полученной от председателя участковой комиссии 

избирательного участка №116 Смирновой М.В., наблюдатели остались в 

помещении участковой комиссии. В сопровождении мобильной  группы для 

проведения голосования вне помещения для голосования наблюдателям 

отказано не было, препятствий не создавалось.   

 Председателем участковой комиссией избирательного участка №114 для 

проведения голосования вне помещения для голосования была сформирована 

выездная группа в составе двух членов участковой комиссии избирательного 

участка №114 с правом решающего голоса и двух наблюдателей, заранее 

изъявивших желание присутствовать при проведении голосования вне 

помещения для голосования, и обратившихся за оформлением соответствующих 

пропусков. Иные наблюдатели с соответствующим требованием к председателю 

участковой комиссии избирательного участка №114 Архиповой А.А. не 

обращались. Наблюдатели без пропусков не были допущены на объект 

Министерства обороны РФ сотрудниками Министерства обороны РФ, 

осуществляющими свою деятельность на данном военном объекте.  

 В соответствии с пунктом 9 статьи 54 закона Санкт-Петербурга от 

26.05.2014 N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга" голосование 

вне помещения для голосования проводят не менее двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, которые должны иметь 

при себе предварительно опечатанный (опломбированный) в участковой 

избирательной комиссии переносной ящик для голосования, необходимое 

количество избирательных бюллетеней установленной формы, реестр либо 

заверенную выписку из него, содержащую необходимые данные об избирателе и 

о поступившем заявлении (устном обращении) о предоставлении возможности 

проголосовать вне помещения для голосования, поступившие заявления 

избирателей о предоставлении возможности проголосовать вне помещения для 

голосования, а также необходимые письменные принадлежности (за 

исключением карандашей) для заполнения избирателем избирательного 

бюллетеня.  

 Таким образом, голосование вне помещения для голосования на 

избирательных участках №114 и 116 осуществлено мобильной группой в 

установленном избирательным законодательством составе.  

 Голосование вне помещения для голосования в помещении Военного 

института (военно-морского) ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» 

проводилось на основании писем руководства, направленных 10 сентября 2022 

года в адрес Территориальной избирательной комиссии №33 об организации 

соответствующего вида голосования на избирательных участках №114 и 116.  

 При этом заявки о проведении голосования вне помещения для 

голосования поступили от всего состава избирателей Военного института 

(военно-морского) ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия», включенных в 

списки избирателей на соответствующих участках.  

 В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная 

избирательная комиссия №33 не находит в действиях участковых комиссий 

избирательных участков №114 и 116 нарушений избирательного 



 

 

 

3  

законодательства, в связи с чем основания для удовлетворения жалобы 

отсутствуют.    

 На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 26, 28 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия №33   

 

р е ш и л а: 

 

1. В удовлетворении жалобы Региональному отделению социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 

ПРАВДУ»  отказать. 

2. Копию настоящего решения направить Региональному отделению 

социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 

ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 33                                 М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 33                          Н.В. Миронюк 


